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[Helge Adam Møller] 
til Danmark, omfattende sprog, kultur, er- 
hvervskendskab m.v.? For Det Konservative 
Folkeparti er svaret igen ja. 

Og spørgsmål nr. 3: Skal der være hurtigere 
adgang til at udvise flygtninge, der begår grov- 
ere kriminalitet, og skal vi skærpe betingelserne 
for at opnå statsborgerskab for udlændinge, 
som har begået lovovertrædelser? Igen mener 
vi ja. 

Og så til de to holdninger. Den ene: Det må 
nu være på tide at ændre vægtningen af den 
danske flygtningepolitik, således at der tages 
større hensyn til dem, der har størst behov. Det 
vil sige dem, der befinder sig i den næsten håb- 
løse situation i FN's flygtningelejre, en kum- 
merlig tilværelse. Vi burde efter vores opfattel- 
se hjælpe flere af dem og til gengæld lægge 
mindre vægt på spontanflygtningene, de facto- 
flygtningene. 

Og så den anden holdning: Det Konservati- 
ve Folkeparti mener, at vi skal stille større krav 
end i dag til vore tilflyttere. De skal være en del 
af det danske samfund, mange af dem for resten 
af livet. Derfor må det være naturligt, at de læ- 
rer vort sprog, tilpasser sig vort arbejdsmarked 
og sætter sig ind i vore kulturelle og demokrati- 
ske traditioner. Jeg tror, tilflytterne forventer 
det af os, og ville vi ikke selv anse sådanne krav 
for rimelige, hvis vi flyttede til et andet land? 
Jeg er sikker på det. 

Det var spørgsmål, det var svar, det var hold- 
ninger, og lad mig så knytte nogle enkelte kom- 
mentarer til nogle af dem. 

Vi må konstatere, at familiesammenføring på 
indvandrerområdet er uden egentlige styrings- 
muligheder i øjeblikket. Det indvandrerstop, 
som blev gennemført i 1973, fungerer ikke ef- 
fektivt, så længe der er mulighed for familie- 
sammenføringer med indvandrere i generation 
efter generation. Denne situation er efter min 
mening uholdbar. 

Det Konservative Folkeparti mener, at den 
nuværende ret til familiesammenføringer for 
indvandrere bør begrænses til at være en mulig- 
hed for familiesammenføring. Dette efter en 
konkret vurdering, hvor det afgørende for op- 
nåelse af tilladelsen vil være, at familiens sam- 
lede tilknytning til Danmark er nærmere end 
tilknytningen til det land, den kommer fra. 

Det vil også være relevant i forbindelse med 
familiesammenføring at drøfte boligforhold. 
Før den nye udlændingelov fra 1983 var det en 

betingelse for familiesammenføring, at famili- 
en rådede over en passende bolig. Det krav stil- 
ler vi ikke længere. Det kan således ikke forhin- 
dres i øjeblikket, at indrejsende indvandrere 
flytter ind hos en bekendt eller familie og til- 
melder sig det lokale folkeregister, selv om de 
boligmæssige forhold ligger langt under, hvad 
vi i øvrigt accepterer i Danmark med hensyn til 
antallet af beboere pr. bolig. Dette virker ikke 
acceptabelt, og det bør derfor overvejes at gen- 
indføre en regel om, at der skal være en passen- 
de bolig til rådighed, inden familiesammenfø- 
ringstilladelsen gives. 

Der er desværre heller ingen tvivl om, at et 
antal indvandrere indgår proformaægteskab 
med henblik på at opnå permanent opholdstil- 
ladelse i Danmark. Dette misbrug bør stoppes, 
hvor der overhovedet er mulighed for det, eks- 
empelvis ved at forhindre, at et blot kortvarigt 
ægteskab fører til permanent opholdstilladelse. 
Det kunne gøres ved at ændre reglen om, at et 
2-års-ophold i Danmark giver ret til fortsat op- 
hold i Danmark, til eksempelvis en 4-års-regel. 

Det er en klar konservativ holdning, at de ud- 
lændinge, som Danmark modtager, bør have 
tilfredsstillende levevilkår her i landet. En vig- 
tig, ja, man kan sige afgørende forudsætning 
herfor er, at udlændingene lærer tilstrækkeligt 
om nogle fundamentale danske samfundsfor- 
hold, og ikke mindst, at de tilegner sig det at 
kunne tale dansk. Vi må på dette område føre 
en mere aktiv integrationspolitik. Det er væ- 
sentligt, at de mennesker, der kommer hertil 
som indvandrere, lærer vort sprog, lærer de 
spilleregler, der gælder i det demokratiske sam- 
fund, og lærer, hvordan man bliver uddannet. 
De skal også lære noget om, at vi ønsker at be- 
handle kvinder og mænd på lige fod. 

Derfor ønsker Det Konservative Folkeparti, 
at det gøres obligatorisk, at indvandrere fra 
fremmede kulturkredse gennemgår et særligt 
integrationsprogram, der skal gennemføres, før 
længere opholdstilladelse eller dansk indføds- 
ret kan opnås. 

Så lidt om internationale forhold: Der er be- 
hov for såvel internationale som nationale initi- 
ativer med henblik på en ændring af vægtforde- 
lingen på flygtningeområdet. På internationalt 
plan, og det vil i første omgang sige i FN-regi, 
må højkommissærens muligheder for at løse 
flygtningeproblemer så tæt på deres oprindel- 
sessted som muligt styrkes. 


